Propter que quantia certamina sustinimus, litimo famam præstantem docuisse beatitudinem tuam, hoc quoque attendentem, quod nos frustra certauerimus: sed emendari sunt gratia Domini, multe ex his, qui peruerterant discendentis a nobis, quis * propria & parent Homoios in uitatis: cui vivere commissa est: illa est humana uero creature est humana: tatu Dominice, Deo coniuncta ex

Virgo.

3 Tim. 1.
Cor. 14.
Sicilia.

* locu depe
netu.

Virginem per Spiritum. Si quis autem hoc nomine Theodosius propter natum humanitatem censuerit Deo verbo, non propter parentem posse; dicimus quidam hoc vocabulum in ea, quae peperit, non esse conueniens. Operet enim veram matrem de eadem esse effectus ex seipsum. Ferri lamen potest hoc votum nullum propter ipsam considerationem; & quod solam nominem Virginis hoc Verbum propter inferius templum Dei Verbi excipit, non quia ipsa inquit sit Dei Verbi: nemo enim antiquior est pars. Hoc quidam exponit precedentem sententiam significasse. Exponimus vero etiam nos, que conseruant. Rerum officidimus, quia fraternali negotiis nostris, non desiderio curiositas imponeamus, cum & nostra narraremus confratrum fratrum veritatem & fratrum nobis in omnibus publicaverit, ut si nihil principium literarum verisimiliter. Dicentes, cum haec litteras insiperemus, quia fraternali negotiis deinceps invenimus colocationes. Omnesque tecum est in Christofratitatem, & qui mecum sunt fratres, hactenus Nestorii littera ad Cælestinum scripta ab eo praeterea causa Pelagianorum Episcoporum.

VI. Hicquidam dannati in Occidente, & fedibus expulsi, Constantiopolitani commigraverunt, a Theodosio Imp. auxilium imploraverunt: quorunt idem occasione alias quoque post haec se dedisse litteras, idem Nestorius tellarus est posteriori epistola ad Cælestinum datuimus ab eodem codice acceptas, quae ibi cibundis curauimus. Quemantem primo loco posuit Iulianum, ut Pelagianorum signifcarum, hanc alium esse putamus, quam illum Episcopum Capuanum patria Aetelanensem, vt Profer in Chronico docet, quem S. Augustinus contrariis scriptis exquirat. Posterior vero epistola Nestorii ad Cælestinum sic se habet:

VII. *Sed scripti beatitudinum tuis propter Iulianum, Orientium & ceterorum, qui sibi usurparunt Episcopatum dignitatem, & ciberrimam adiutorium apud præficiunt & predicationem Imperatores faciunt, non solum frequentius Lentitudinem, & tanquam temporis Orthodoxi in Occidente pressici. At huc q[ui]cunque de his tua reverentia non sufficiunt, quae si haberem, possem ei respondere, dicens, compendio sum responsum tuolum eorum: nunc enim ab incaute dicto coram non habet quis, ad quod se conciatur; alii heretici os vacantes, & idcirco de Occidentibus patribus & prolixi sive discutentes, ipsi vero iuste ob eius calamitatem se sustinuerunt, & persiculam pro Orthodoxa fide ex surreptione perpetrati. Quorum verum certum sit, nobis grauius est ignorans. Nam condolere ei, si veri heretici sunt, crimen est: & iterum non condolare, si calumniare, scismatizare, durare & impuniter. Dignatur ergo amississima Dei anima tua informare nos, qui ad vitrumque momentum lucisq[ue] dividimus, id est, & ad aliud, & ad alium, & ad sueratatem eorum, doceri autem volumen quemque his sententiam reteamus: determinamus, quoniam etdem ritus per die singulos difiniuntur sive & expectatione beatitudinis tuae. Non enim, o venerandissime (sic ut noli) res vitiis discessu per feliciter pars ait predictus erit in omni, qui hoc agat. Multus enim etiam nobis labor his celebratus, dum elaboramus erucere cordifissimam impudentem peccata spissam Apollinaris & Arig de Ecclesia Dei: nejico enim quemadmodum quadam de Ecclesiastis quondam contemplatione imaginem Dicitur & humanitatem Vigenitum accipiente agrotani agnoscere predictorum hereticorum, dum & corporis passionis auctor superfluisse Dicitur Vigenitum, & immunitatem Deitatis ad naturam corporis transire contingere; & vitram, naturam, & quae per coniunctionem summam & inconfusam in vita persona Vigenitum adoratur, contemplationis mutabilitate confundunt. Caci, qui nec saudorium illorum P[ro]pterea expositionem meminarent, aperi ad eos reclamantes: Credimus in unum Dominum Iesum Christum Filium. Dei incarnationem ex Spiritu sancto & Maria Virgine. Hac enim was in nomine quod significat trans naturam, id est, Christum et Deitatem patri Honorem, humanum vero posternorum temporis nata est ex sancta Virgine, que propter coniunctionem Deitatis ab Angelis & hominibus simul cultus. Eum ergo qui ab propter felicitate prestantem tot laboribus fatigatus, confabero, quid iterum pati necesse est, si negotium propter deorum virorum ne fiat, timeat, nimis ne additamentum hereticorum per ignoratam hic possum faciat. Unde ideo, ut vnde & fundatum sit, facile amplexu rite donari notitiam predictorum virorum, maxime cum litterarum sequentia fidelissimum Valerius cubicularius posset beatitudini sue per se expone molestias eorum. Omnes in Christo frateritatem, que tecum est ego & qui mecum sunt, plurimum*

salutem, hactenus Nestorii ad Cælestinum littera pro Pelagianis primo loco scribentis.

Sed quodnam Nestorii confilium fuerit scribendi ad Cælestinum Romanum Pontificem, peruectigandum est. Utramque quidam ferme biennio tacuisse, modo ad ipsum ferberet, insuperque una cum litteris & codicis a se pro hereticis defensione illis adiungere: ea quidem ex causa id factum esse videtur, quod cum idem Nestorius in promulganda heretici acrimoni fibi aduentantem Cyrrilum Alexandriae Episcopum inueniens, qui tum fidelis auctoritate, tum excellenti doctrina Orientales Episcopos ad suas partes trahere facile posset: considerans ex Antiquorum vita, in huicmodi de fide obortis controvensis cubilia lance finis in eam partem favorabile inclinare iudicium, in quam Romani Pontificis sententia calculus apponetur: ut eum promoveri posset, omnem conatum admibuit, curans id tractari per Antiochum virtum illustrarem, qui Cælestino Papæ, que pro defensione hereticis hactenus ab eo silentis erat, rediceret, ut illis (cōfirma dementia!) primario Catholicæ fidei Antiquitate perfuso, inuenies simile cum eo Catholica Ecclesia in eandem que sententiam traheretur. De huiusmodi quidem vana hominis spe haec haber Cyrus in epistola b data hoc anno ad Iuvenalem Hierofiliom Episcopum, verbis his:

b Apud Cy
rl. 8. 16.

Ratu autem, quod & Romane Ecclesiæ faciat in suam sententiam pertrahere queat, scripta ad dominum meum ac religiosum ac pientissimum Cælestinum, in eueni epistola dogmatum nostrum perseruat: misit autem & multas expositiones, ex quibus perverga sapere deprehensus, ac iam cum exercitatione tamquam hereticus condemnatus est, haec Cyrillus.

Sed quae sunt ista confecta, dicamus. Iam plane fecerit manus spes sua & cara, prelumptione miserum, qui fieri possa fulta exaltatione putavit, ut Ecclesia, que (ut effrenata Patrum) heretici omnes semper incellabili fludio infectata, eisdem penitus profligantur, difficit; eadem ipsa accepit & foret tale potentum monitrumpi deformis, omniumq[ue] terribilium, quod spiritu satanico conceperet, vanitate formasset, & horrendum viu compotum peperisset superbia, aliisque maledictis, atq[ue] blasphemis laugissem. Sed quomodo illud, simile ac Romam v[er]um, eodem ferme momento tempore Apostolico consolium est, audiuimus dicamus. Primitum vero de Cyrrili ad Cælestinum Papam epistola, que & primo loco lecta est, instituimus orationem pro ordine rerum gesatarum ac temporum.

Cyrrillus igitur Episcopus Alexandrinus cum frustra tentaret Nestorii emendationem, quam ex Cælestini Papae litteris procurauerat: quod de omnibus ipsum Romanum Pontificem Adderet certiore, ad ipsum legavit (ut dictum est) Posidionum Ecclesie Alexandrinae diaconum, cuius eundem litteras dedit. Praterea vero, ne in damnationem Nestorii excitarit ipsum Cælestinum ad id præstantiam paratum, sed ut dilatione aliquo exspectaretur, si tolerantia ciudem hereticarche morbus curari posset, ita in mandatis Posidionio dicit: Si (inquit) Nestorii litteras & expositionum illius codices redditos Cælestini competerint, tu quoq[ue] illi mea reddere litteras: si secus non redditas, sed haec infra. Posidionius autem cum compiceret, tam epistolas, quam exegesi illius Cælestini fuisse exhibebat, compulsa est ipse quoq[ue] quae serbat exhibere, haec namq[ue] ita transacta est, exclamatione Petri Primicerij Notariorum presbyteri Alexandrinii & intexta Ephesino Concilio habentur expressa. Extant autem ipsa Cyrilli litterae ad Cælestinum Papam Posidionio datae, quarum est exordium 4: Si in celo v[er]o, adeo serius & necepsius, & v[er]o in inferno: Tradidi (inquit) & epistles quoque a manuscriptis (ad Nestorium feliciter) Posidionem, ut sue facilitatis eas offerat, fuisse autem has primas litteras a Cyrrilo ad Cælestinum conferendas id illis ipsis verbis ostendit, ubi ait: Sane ballena ultimi tunc. Neg, enim quicquam omnino de illo, qui Conflantius postulat, ut Ecclesiæ hoc tempore administrat, vel ad religionem tuam, vel ad illam aliam confundat, non scripsit, non iurat, non praescipit, celeritatem in eiusmodi rebus cum ratio plenius consumat, esse folere, &c.

Post haec vero narratis, que gesserit Nestorius aduer-

C. c.

fus

X. CYRILLVS
QUAM PA
TIENTER
AGAT AD
VERSVS
NESTO
RIVM.

c. A.H. Con.
Eph. 2. 2.
edit. Pelt.

d. Temp. 1.
ep. Rom.
Pont. post e
pist. 1. Ca
saf.

RONANI
PONTIFI-
CIS SVM-
MA AV-
TORITAS.

XII.
SYNODVS
ROMANA
CONTRA
NESTO-
RIVM.

a In AB.
Cate. Ephes.
idem. Felt.
cum. 1.2.2.

XIII.

XIV.
EPISTOLA
CAELESTI-
NIAD NE-
STORIVM.

DIESSEN-
NIO EP-
SCOP. CON-
STANTI-
NOP.
c Eccles.
d Galat. 1.

sus Catholicam fidem , quaeve ipsi Cyrillus pro eiusdem defensione operatus esset; quibus sciret, quod & alii predicarat, scriptaque firmata, Nestori sententiam omnis esse exortatione dignam , tamen hanc fuiam partium esse tam, nouam heresim condemnare , & quae de fide exortentur quæstiones definire, sed id tantummodo muneris esse Roman Pontificis, ita ad finem epistola subiicit: At quænamires ita hagat, non prius tamen illius communione confederatur, nisi summi, quam hac ipsa pietatis rite indicaretur. Dignus promovit, quid hic sentias, declarare, quo liquido nobis consuet; communicare ne nos cum illo eparate, an vero libete eidem denunciat, neminem cum eo communicare, qui haecmodi errorem doctrinam sicut & predictam. Porro tua integratissimæ mens ac super hanc sententiam non modo p̄fissimæ Deoque devotissimæ Mædonie Episcopos, sed tunc quoque Oretæ Antifiariorum per litteras experti dixerunt: nam cipientibus illi an sanctorum dobitamus, ut omnes uno animo in una sententia perficiantur, recte, fideli, que iam impinguntur, operantur. & in fine post recentissimos, quos pro Episcopis Catholicae & se scriptos habuit Roman ad Cælestimum, mox addit: Prædicti & epistolæ quoque à me scriptæ as Positidori, studiose illi insunximus, ut rite, sanctitatem eas offerat. Bætus noster ipse. Vidi illi hanc oblectare, lector, præsumit morem ab ipso exordio Romana Ecclesiæ in Annalibus demonstratum, nimur solus esse cathedra Petri, quæstiones de fide definire, & emergentes heresim cum eorum auctoribus condemnare.

Cælestinus igitur, his vissi Cyrrili literis, perlegitque ab eo misis vna cum ipsi etiam voluminibus, posteaque impeditus Nestori literis & reliquis ab eodem pro defensione heresim scriptis, conuocat Episcopos: habita Synodo, omnium sententia fuit tanta blasphemia condonata anctidit vero ipsi decem diuinum ad resipendum concilium est ipsam, eadem damnatione feriendas & ipse fit in affectu errore perficeret. Collectum quidem sufficea de causa Rome ex more Concilium, litteræ Cyrrili ad Nestorium postea redditæ declarant h[ab]it. verbiis a: Et quid nunc, obsecro, confidit caput? tuan hic name, pietatem appellare compellor? quandoquidem Cælestino religiosissimo Romana Ecclesiæ Episcopo subente, letteræ, p[ro]missimæ Episcopis, quæ illi adfuerint, ita populantibus, insuffigere cogor, &c. eit de eadem Synodo etiam mentio in aliis litteris Cyrrili ad Ioannem Antiochenum postea datis.

Quæ igitur tunc in Romana Synodo à Cælestino Pontifice aduersus Nestorium definita fuerunt, ab eodem P[ro]fifice in datis ad eum litteris sunt expresa: quarum cum plura exten exempla ex Graeco redditæ, nos candem ex veteri Cœloniania Collectione describimus epistolam, quay quidem Patres Concilij Ephesi præconis explent, & Enagrius & Scholasticus pro dignitate argumenti, & anctioritate scribentis, diuinam appellat; quæ tum ex Latino in Graecum, & R[oman]um ex Graeco in Latinum redditæ translatione, tum etiam scribentim vitro (vt afflolet in antiquioribus, que sepius de scriptis descrip[ta]t, etiæ oportet) aliquæ interdum contraxisse menda cognoscitur. Sed utrumque sit, veneranda, certe antiquitate conspicua permanet; quæ primum ad ea, quæ spectabunt ad Pelagianos, pro quibus Nestorius scriperat, respondit, eit autem huiusmodi:

Dilectissimo fratri Nestorio Cælestini.

Aliquantus diuinus vita nostra post neclandum, & sepe damnatum dogma Pelagi atque Cælestini Catolica fides quietem habuit, quando eos cum sue disputationis sequacibus tenui vñitas sententie Oriens Occidensque percussit. Denique sancta recordationis Atticus Catolice magister fidelis, & vere beatus Ioannis etiam in illa successor, eis ita persecutus est pro Christi communione, ut iis neclandi quidem illuc copiæ praeflaretur. Manu[is] nos post eis exatim foliicidio vel maxima, cum successor ipsius, virum etiam in eis fidei succederet, quereremus: quia difficile est continuari quæ bona sunt (nam sibi sepe alterius vicibus aduersari succidunt) baluimus tamen post bonis, a quæ eramus continuo defendenda, sanctam Dispositionem, celebratam simplicitate & sanctitate collegam, eam fidem, quam inuenierat, predicanem. Legat profecto simplex sanctitas & sancta simplicitas, timendum magis, quæ in alterius esse sapientiam: & alioz, altera seclanda non esse. & iterum d, Si quis alioz predicatorum, quam quod

predicavit; anathema sit. Hoc tamen exante de seculis, cum & sollicitudo nostra in tantum, in quantum ei Dominus noster permisit, extenderet, latifuscauit animus nostram vniuersorum ex avaro nascitorum, quam mox firmavit eorum, qui interfuerunt ordinatus nos, relatio collegarum; qui tibi testimonium tantum detulerint, quantum fieri hinc debuit, qui alioz videbatur electu. Tanta aveta opinione vixisti, vt tu te aliena ciuitas insideret: tanto nunc terror vitabis, vt tu in aliis videant, qualiter fuerint libertati.

Diadum sumpfinis epistolas tuas, quibus in angusta nibil portavimus dare responsum: erat enim Graecus in Latinum sermonem vertitus, quid cum licet jero facimus, sancti fratris & consocii mei Cyrrili probatissimi factotus per filium meum postmodum discimus talia de re scripta suscipimus, quibus his, quæ de tua ordinatione detulerint, perisse suum testimonianum doloremus. Bonus enim principis tuus malus (quantum videtur) successus erunt: bonus, inquam, principis, qui spud nos ita celebrat, facient, vt responsum suum dantes ad relationem fratrum, vos faciemus particeps gaudiorum. Sed confidantibus nomine & querelam de predicti fratris, & interpretatione tandem epistolas apertam blasphemiam contineat; illud nobis Apologeticum et videtur esse dicendum: Velle mutare vocem meam, quis confundor in vobis: quinimum mutari, n[on] de precipiis tuis malis (quantum videtur) successus erunt: bonus, inquam, principis, qui spud nos ita celebrat, facient, vt responsum suum dantes ad relationem fratrum, vos faciemus particeps gaudiorum. Sed

confidantibus nomine & querelam de predicti fratris, & interpre-

tatione tandem epistolas apertam blasphemiam contineat; illud nobis

Apologeticum et videtur esse dicendum: Velle mutare vocem meam,

qui se resu et impetu disputatur. Neceſſe est enim, vt malum ex y-

bo ipsi, sicut precepimus, auferamus. Legamus ergo epistolas tuas te-

nter nos, & eos libros, quos illi vesti viro filio meo Antiochæ redire, saepe imponimus. In hi quidem a nobis inuestigatus, deprebenimus & testa-cti, quod multilogia labefactari, dum vera incolas osculari, tu-

fari viraque confundens, vel confiteri negata, vel niteri negare con-

fessi. Sed in epistolis tuis apertis non solum deinde nra, quam de te reliquis sententiam, volens deo Verbo aliter, quam fides habet

omnionis, disputare.

Ecce nunc, inquam, de te vocamus sententiam, eacu quæ tuum sunt beneficiæ & nouitatem: postquam ignoratus elec[tu]m es, cogniti accusari, tam cum illo Gentium doctore dicendum est: Nam quid venies, secundum quod portes, ne[m]c[um]? Neme hoc Eccl[esi]a illa verba conuenient? quæ probatos filii vestri, non motriam, sed faciem secuta, contempti, tam invenimus tuu[m] opinioni bene de te-dercentium. Quis enim intra osculu velut rapaciu[m] luporu[m] patet ab-fo[n]di? Vox est eiusdem Apolos g: Oportet herc[u]s esse, vt probari manu[is] effici. Aperi aures, & cito ad Timotheum h[ab]itum Titu[m] audito sermons: quid his alius præcepit, quam ut novitatem vi-tem vocum profanas? Adimpicitatem enim ipsa proficiunt, quæ se- per fons & tribulos intulerunt. Timotheus i certe rogat se dicit: vt Ephe[si]s remaneat, nuncaret quib[us]dam, ne qui altera predicaret. Ante oculos mihi Hieremias Propheta verba sunt: Horribil[is] (in- quæ k[on]fida sua super terram. Propheta inquit ait propheti? ant. Hoc, duas volo, quæ ignota te transeunt, aut quæ non nota contemni? Si quæ ignota terra transire, non sit pudoris rectum differe, quæ timor non sit peruersum dum docere. Si quæ non contemni; intellige te mercede vulnus fore, cum à te commissu[m] tibi talenti quæferis illæ rationes, quæ per nos de hoc sancto saeculo suum lucrum tem- p[er]ficiat. Affice quæ pena illum manet, quæ a[cc]ordit I acceptum, qui integrum certe refusit quod accept: vnde evidenter aduersio quod sit & quod perculsum, nec hoc quod accep[er]is reddidisse. An tu Domina dicturus es tu: Quod dedisti mihi, caffodini: cum sic san- di partes eius videamus Eccl[esi]o?

Quæ conscientia vestra, pene ab omnibus in hac ciuitate defertur? optaneant eos tuus fratre tam cautos - quam nra fons, cum fisi de- fidei etiam suos. Vnde tu in his quæstionis verbæ dirigere, qua- si blasphemias, cogitasse? Vnde hec in populo Ep[iscop]um prædicare, quibus i[mp]r[ovi]bi[ti] partu[m] reverentia sanctificari? Non debet veteri si- des paritatem blasphemiam. Denim verba tuu[m]: Quæ vñp[er]iam non dognis etiæ anathemate indicatis, vel aduersis vel detrahens fidei? Plene terribil[is] ac mansuetæ tradita ab Apolos nobis nec argumentatu[m] nec immunitonem requiriunt. Legamus n, in libro nostro non addi- debere, non detrabi: magna quidem & aduentum & detrahentem penam constringit. Vnde cauterium pro p[ro]gnosis & serrum: quia vñl[er]a non erunt fonscauda vulnera, que mortales abducunt. Scimus & esse maior vñla maiore, emper dolore sanari. Inter multa, quæ a te impie prædicata vñl[er]a detracit Eccl[esi]a, & Symbola ab Apo- lo traditæ, plangimus hec verâ frustæ sublatæ, quæ nra ratu[m] de vita salutisque promittunt: quod quare fiat, loquuntur epistola mea, de quibus nulla dubitatio est, quia eis ipse misisti: quas in manus no- stras nolueramus venire, ne de tanti cogitatione fœdere genere utili- care: omnium disputationum tuarum vñl[er]a brevis earum sermo con- cludit.

XV.

DEPLA-
RATA-
MENTIA
RESTORI

c. l. Crat.

XVI.
VENIENTIA
FAM. EPI.

g. l. Crat.
b. l. l. l.
TITI.

XVII.
L. Mat.
D. Mat.
G. Mat.
L. Mat.
T. Mat.
J. Mat.

11.

<sup>12. Tim. 6.
Tat. 5.</sup>
XVII.
ANASTATI-
MATIC
COMITATI-
NATIO.

clusit. Extincto te latius, multa anfractibus circumfusis, fero tandem duresse et inceps percutiunt ad impium constitutionem. Semper quid illa a cœteris, qui precipit contentiones vel pugnas leges esse vitandas. Sunt enim, inquit fratres & venae. Quid agitur v. nam & inutile indicatur, nemo dubitat minime proficuum.

Ita quoque & iam frater Cyrilus secundus te epistolis suis assertat esse consentium, intelligens vobis post primam & secundam v. illum & omnes correctiones nostras quibus consilat esse iam tertiam, ab invictissimo collego & conuenienti Chrysostomus te proponit esse feuerandum, nisi mox, que maleficia sunt, corrigitur; nisi in eam viam redas, quam te Christus esse refutat. Male in huic arma de partione memini, qui te super familiam suam velut fiducem prudentemque permiseras, ante confitit. Perit tibi huic vice officio beatitudine promissa & non solum non das celum in tempore, secundum etiam veneno interfici, quis ille suo sanguine & sua morte quisuit. Veneranda namque isti, sed caritatis, que malodictionis & amaritudinis plena videtur, cum contra eum, qui fatus est, inter nos diffundere. Vbi est diligenter pastor? Pastor boni & animi suum ponit pro omnibus suis mercenariis vero est, qui ea lapidem dimittit & tradit. Quid hic tu pastor aeternus es et qui Dominicus grecem pro lapsi ipse dispergit? Ad quenam grecum Dominicum septa confundit, si tu auctilla Ecclesia facias?

Quia futurus es in ratione defensio, quia te patitur pro calceo raporem? Et alias (inquit Dominus) habeo vices, quae non fax hoc oculis, & illas operet me adducere. Ille alias se pronuntiabit adducere, tibi perire, quas habebas. Tametsi quidem certus sit, quatenus illa contingat, non omnes pastoribus, sed magis enibus perire pastores. Et vecum mecum (inquit) similitudine. Quare? Vt fiat vnu grec. Ad illum vnu cum fice sit grec: ad tuum vocem aut impetus, aut fugatio. Duximus est, vi in te de aliis apostolorum beati Pauli verba conuenientia: Ego (inquit) sic, quia intrivit post dicessum meum lapsi graues in nos, non parcent greci: & ex ipsis ipsiis sorgent homines querentes perierat, ut adiutorum discipulos post. Hac a te alis, quanu dila*ti*lii volumen docendo eum tibi fuerant, non descendit, quia dicimus: nam quis fera, doceri Episcopum, quodlibet debet esse Christianus?

Diligenter apice in quam conditio vocis, accersis, argueris quid horum conuicniat sacerdoti? dicas dura responsus: si ramen riciendo est, verbi blasphemiam inducere. Antis a nobis existimari esse parentem, cum anima tua ita ipse non parcas, & omnibus velu & præterito & presenti & futuri beneficium salutis anterferes: Persequar plane Domini mei fidelis seruus immixtus, cum Propheta afferas, odio eos odibilem perficio. Memori riuſus, altero loquenteſ, ne parceris. Quem hoc ergo refutam? Cui homini aliquip reſeruon, quando agitur, ut milii isti ſea mea canfa collabunt? Ipsiſ in Evangelio Domini verba ſunt, quibus ait: non ſibi patrem, non filiorum, nec filiorum, nec aliquip neccepitū debere preponi. Etenim talis frequenter eſt pietas, ex qua nefaria impunita, conuincere carnii affectu, charitati illa, quia Deum eſt, charitas preparant corporis, cum inuiti aliquip ſepe deferruntur: ut ibi ad eam tenetur, qui illi ipſa dilectio, neceſſe eſt, nec illa ſeruuntur, quorum auclor vocatur in canfan.

Exigere tamen: quia non ſunt iſla dicenda vigilia, quas non exhibes capodie, fed rapina. Velimus te in hec, quod predicas, dormire, & vigilare in hor, quod impugnas. Lumen certe feremus, si in verò dormire, nemo tibi perditis eſt, nemo queſitum nullo animarum difſendo maret Ecclesia, nullo compendio letaretur. Satius eſt, si hanc ſponſio ſua, ita ut accepere, regnare. Sed quid molis mor? Auctoritate archiepiscopi Pauli b. fratribus ſuperadificatione, quid, queſo, in quo non inuenio fundationem? Anulo, vnu maximam Catholicis ſentientiam, quibus non communiam, cleios ſuſtinet: ita ut hec etiam ciuitas interdicta dicatur: Letamus eos primum conſecrare, acquirere; ſed dolent, quod Episcopo perſequente. Beatus Paulus Apofolus, perſecutorum predicatorum, mutant: neſtas eſt maximum predicationem perſectorum putatum. Digerem in numero retro hereticos, qui huiusmodi queſtiones Ecclesiæ inveniuntur: qui vniq[ue]m de hoc certamine vicitur remittere? Habes certe tue ciuitatis exemplum: Paulus cuius Samothratis, occupata Ecclesia Antiochite, cum tanta predicatora, collegi ſuorum ſeminum mifem: refutat inuentores malorum, Ecclesiæ occupatis, ſentientia cenſat a ſentienti non differat electio.

Hos quoque hereticos, de quib[us] nos, velut eorum, que gloria ſunt, neſtū, conſulere voluſtis; eſtibus ſuis, inutiles dicentes, expedit inſtaſdam: quos illi inueniſſe regoſtis, non potius omnes mirandum: inueniunt enim in ipsiā predictione: cuius comparatione exſentienti innoſcentes. Legimus quae bene tenetis originales pre-

catum, quidam ipſam naturam afferas debiticem, & eam deliciū merito reddere, qui deſcedent de genere debitoris. Quid tecum ſunt, qui ſunt hec negando dannati? namquā sine ſufficiētia ea, que ſunt non adiutoria, conuenient: carentiam autem, ſi tibi quidam p[ro]misit diſpergit. Cum tamen ea, que in his tunc ſunt a illis, queruntur; cum certum sit, illis ad nos à Catholicis tunc Antiochites attinge gloria directa? Cum non ſancta memoriſe ſiſtum quatuor? quia vixit ſu[er]o deſceſſo ſuo propter eum inire dannatos. Deſtant inſelices, ſpe ſe bonum ſuſtie deceptos, quibus ſan[ct]i potius proper communiſionem ſola p[ro]mptitia ſubuenire. Ecce ſcire de his incipiunt ſequitur am[er]ita ſuſtituta. Casus ſan[ct]i magis medo, quam aliorum Catholicis & ſolitaria deliberatione curato: quia conuenienter dicimus i: Medic cura te ipsum, qui alii deſiderat ſubuenire: egritudinis tue qualitas non recipit, aut prefare permittit inuidias.

^{1. Luc. 4.}
Alexandrina Ecclesiæ ſacerdotis fidem & probauimus & probamme. Et Admonitus per eum, vnu ſum eadem ſentire et eportet: quia nos, ſi nobiscum ſtare eſſe vnu. Si tunc ſorus datur, damnatis omnibus, que huicque ſentit, ſtatim h[oc] velutum predices, que ipam videtis predicare. Nos contra ſe etiam nolamus ſacerdotes. Aſſe correp[re]ndet: quibus ſunt primaſia conſentione conſolamus, ita in his neceſſe eſt damnationis ſentientiam, ſi abſentior noſtra ſalubri admitione, firmantes. Itoc lamen erit poſt damnationem prout dogmatum plenam correctionis indicatio, & reuocentur omnes ad Ecclesiā, qui proper Chryſtum caput eius videntur excusati, reuocentur omnes. Quod nō ſit quid diuinus eiſt[em]t, qui electi: quanu[m] in nostra communione ſunt illi, in quos tali cognoscere extitit. Ad cleros quoque Ecclesiæ Constantinopolitane, vel omnes, qui conſentir no[n]nūme Christianis, quia neceſſitas poſſulent, ſcripta dixerimus: vi ſim perire, diſputatione obſtruione perſuſiſt, nec hec, qui frater Cyriſtus prediſt, nobiscum prediſauerit, a noſtro collegio, cum quibus tibi no[n] poterit eſſe communio, te intelligent separant, ſicuti exemplu[m] cum canti, quod ait anima ſue decocto & maturato iudicio debeat prouidere.

Aperiſte utram hanc noſtrā ſuſtitutuſi eſſe ſentientiam, vt inſi de Domino Christo noſtri eſt predices, qui Romana & Alexandrina & Inuerſatuſi Ecclesiæ Catholicis teneret, ſicut & faroſam & Conſtantinopolitana vnu Ecclesiæ ad eum optime tenuit, & h[oc] perſuadat nouitatem, que hoc, quod a venerabilis Scriptura conſuogit, niterat ſeparare, intra decimam dictu[m] a primo innoſcenti ſibi h[oc] ſum conuenientis die numerandum, aperte & ſcrip[ta] confiſſione damnatur; ab invictis ſolitariis Ecclesiæ Catholicis companione deteſclum. Quam formam neſti ſuſtitutuſi ſum meum Peſſiduum diaconomum cum omnibus charis ad ſanctum conſacerdotem meum memorata Alex[ander]ri vnu Antiochite, qui ad nos ſuper hoc ipſo plenus retutuſit, deſtinatur, ut agit vnu noſtrū, quatenus flatuſum noſtrum refutib[us] vel vnuſuſi ſtatiſt[em]t innoſent[em]t: quia omnes debent noſt[em], quod agitur, quies omnium caſa trahuntur, & alia manu: Dein te cuius[em] ſit innoſent[em]t, ſtatiſt[em]t cariſime. Data tertio Idus Aug[usti] Theod[or]i IV, * & Valentin III. Aug[usti] Conf[essi].

Sed antequam viterius progrediatur in his proſequendis oratio, de Neſtorio (quod ad hanc ſpectat epiftolam) illud admonendum; Iplum nimurū non tantum ſauile Pelagianis, (vt ſuperius demonſtrauimus ex dicto Theodosij Imperatoris, quod modo evidenter appetit ex Cateſtini Papa querelis) fed etiam in alijs vnuſib[us] eadem ſenſiſſe ſuſtitutuſi ſtatiſt[em]t de radice truciſſus, ita ex Pelagiana impietate Neſtorianas liquet progreſſias eſſe blaſphemias: vt non mireris, cum vides Neſtorium Pelagianorum optimè coſcius in libris ad Leοnem Ecclesiæ Romana diaconomum de Incarnatione Verbi, vbi p[ro]imum ha[bit]at k[on]ſilium ſuſtitutuſi prateſtandum non arbitriam, quod peculiare & proprieſt[em] ſuſtitutuſi illis hereticis, que ex Pelagio errore deſenderat; ſuit: quod dicentes quidam ſolitarii hominem Iſum Chryſtum vlo[gu]l[us] pecati contagio vixisse, ex progreſſu ſuſtitutuſi, vt afferent, homines, & v[er]o, fine peccati eſſe poſſe, & inferens: Unde adiutor noſt[em] mo[n]iſt[em] non no[n] hereticos aucto[r] (Neſtorius ſcilicet) qui Dominum Salvatoremque noſtrum ſolitarii hominem natione eſſe centendit, idem ſe omniu[m] ducere, quod Pelagianisti ante diſerant, &c. &c.

<sup>k. Caffan. da
incar. verb.
l. i.
H. ERESIS
NESTORII
A PELA-
GIO.</sup>

XXII.
PROBAT
CAELESTI-
NVS SCRIB-
PTA A.S.
CYRILLICO.

QUALIS
DEEBET
ESSE VERA
CONVER-
SIO HARE-
TICORVM.

XXIII.
TERMINVS
PRÆFIGI-
TVR PER-
EMPTO-
RIVS.

CYRILLVS
VICARIVS
CAELESTI-
NI.

* III.
XXIV.

paulo post: *Nec dubium est, ut ipsa penitus declarante: hinc enim illud est, quod intercessione sua (Nestorius feliciter) Pelagianistiarum querelas sonet, & scriptis suis causam illorum afferit; quod substitueris his, ac ut verius dicendum subtiliter patricius, confusione sanguinis fuit improbus et improbo suffragatur affectu, scimus sicut ei eadem fessis sensibus, eisdem floribus: & ideo dolens cognitam sibi heresim ab Ecclesia esse dijunctam, quam sicut flos vitis, perueritate conuictam: haec Caiuanus de protectione & communione Nestori cura Pelagianis; idemque inferius a eadem refutat & exagerat, & accertat (ut per eum) in nefandum heresiam Nestoriorum inuechir. sed haec omnia in Leporio Pelagiano satis perspicuo demonstravit exemplo, ut disertis lani verbis ipsum esse professum in Occidente, qua potest in Oriente Nestorius creatus Episcopus prædicavit: hinc poterit palinodiam, quam vidimus, recantari. Sed hinc dolosum, ita inanem profluum esse fias executionem illam Nestoriorum ad Cælestinum, qua ut le Pelagianum minime esse docetur, de peccato originali atque de libero hominis arbitrio demonstravit se recte sentire: nam eti non omnia Letnae hydræ capita in ipso videbas, vntus saltu, illudque ferocius in Filium Dei, cuiusque matrem extumentum fusile confit. Sed de his haec tenus. Iam vero ceptam semel de litteris Cælestini per Poffidionum in Orientem ad diuersos missis prosequamur orationem.*